MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 710/2023/GM-MME
Brasília, data da assinatura eletrônica

Ao Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
70160-900 – Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 2.082/2023.

Senhor Primeiro-Secretário,
1. Faço referência ao Ofício 1ªSec/RI/E nº 318, de 12 de setembro de 2023,
da Câmara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informação nº 2.082/2023,
de autoria Deputado Amom Mandel (CIDADANIA/AM), por meio do qual "Requer
informações ao Ministério de Minas e Energia sobre as causas de apagão, na data de
15 de agosto de 2023, ocorrido em virtude de falhas no fornecimento de energia que
vieram a ocasionar pane no sistema elétrico nacional".
2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência os seguintes
documentos com esclarecimentos sobre o assunto:

I- Despacho CGEL (SEI nº 0811096), de 11 de outubro de 2023, da
Secretaria Nacional de Energia Elétrica deste Ministério; e

II- Nota Informativa nº 18/2023/CGEL/DDOS/SNEE, de 11 de outubro de
2023, da Secretaria Nacional de Energia Elétrica deste Ministério, acompanhada dos
anexos: Ofício nº 90/2023/AID/ANEEL (SEI nº 0808706), Carta CTA-ONS DGL
1769/2023 (SEI nº 0809640), Relatório RT ONS DPL nº 0470/2023 (SEI
nº 0810104), Relatório RT ONS DPL nº 0519/2023 (SEI nº 0810098), Ofício MME ao
Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP) (SEI nº 0794173), Ofício MME ao
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República (GSI/PR) (SEI
nº 0794175), Minuta do Relatório da Análise da Perturbação (RAP)  (SEI
nº 0811438), e Relatório de Análise de Perturbação (RAP) - Versão Final (SEI
nº 0815204).

Atenciosamente,

EFRAIN PEREIRA DA CRUZ
Ministro de Estado de Minas e Energia, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Efrain Pereira da Cruz, Ministro

Ofício 710 (0816251)         SEI 48300.001460/2023-00 / pg. 1

23
44

64
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2344649
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

de Estado de Minas e Energia, Substituto, em 11/10/2023, às 19:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0816251 e o código CRC CE579BF6.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48300.001460/2023-00 SEI nº 0816251

Ofício 710 (0816251)         SEI 48300.001460/2023-00 / pg. 2

23
44

64
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2344649
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 710 (0816251)